kullanılmaküzere Aynöz'de küfeki taşların
kesimi için 27 Muharrem 951/ 20 Nisan 1544 tarihinde yevmi onbeş akçeyle
Mimar Yani görevlendirilmiştir 10 •

Bunların dışında bazı mimarların "fenn-i kô.rgire aşina" oldukları belirti
lerek kargir binaların yapımiarı da onlara verilmiştir 11 • Mesela 1218/1803 yı
lında İstanbul Kumkapı Nişancı Mahallesi'nde kargir bir su haznesinin yapımı
na,· kargir binaların inşalarında daha tecrübe li oldukları bilinen Foti ve Menas
kalfalar görevlendirilmiştir 12 •

Hassa Mimarları deneyimlerine göre halife(kalfa), üstad(usta) ve müla
zım (asistan, çırak) olmak üzere üç ana grupta mütalaa edilirdi 13 • Ayrıca, her

Zaten,
Osmanlı devletinde yürütülen imar ve bayındırlık hizmetleri gözönünde bulun
dumlduğunda bütün bu hizmetlerin sınırlı sayıdaki bir kadro ile yapıldığını
ileri sürmek mümkün görülmemektedir.

Başlangıçtan 1802 yılına kadar Hassa Mimarlar Teşkilatı'na bağlı olarak
Mimarbaşı'nın nezareti altında çalışan ve ocak içerisinde yetişen Hassa Mi
marları, hendese ilmini tahsil etmeleri için 1216/ 1802 yılında çıkarılan bir
Hatt-ı Hümayun ile Hendesehane-i Hümayun'a bağlanmıştır25 • Yapılan bu de
ğişiklik nedeniyle, Ser Mi'maran-ı Hassa Ahmed Nurullah, Hendesehane-i
Hümayun Hocası Hüseyin ve Lağımcı Nazırı İsmail Kamil o tarihte mevcut
kırkbeş26 mimar halifesinin isimlerini teker teker yazarak,

şeklinde 17 Ramazan 1216/21 Ocak
1802 tarihinde çıkan yazı ile kırkbeş Hassa Mimar Halifesi Rüus-ı Hümayun
Kalemi'ne kaydedilmiş ve her birine ayrı ayrı Rüus-ı Hümayun verilmiştir28 •

Cemaat-i Mi'maran-ı Hassa adı verilen Hassa Mimarları'nın sayısı zama
na ve ihtiyaca göre değişmekte idi. 932/1526 yılına ait bir ulı1fe defterine göre
ocağın mevcudu 18 olduğu halde29 , bundan iki yıl sonra 933-34/1527-28 yılın-

25 BOA, Cevdet Maarif (CM) 3964.
26 Sunulan üst yazıda mimar halifelerinin sayılarının kırkbeş olduğu belirtildiği halde, mi

marların isimlerinin yazılı olduğu vesikada toplam kırk altı mimar halifesinin ismi geç
mektedir (BOA, CM 3964).

27 BOA, CM3964.
28 BOA, CM 3964.

39 BOA, KK, nr.3400, s.96-97.
4Ö BOA, KK, nr.3399, s.52; nr.3401, vr.55a-b; nr.3402, vr.53b, 54a; nr.3403, vr.54a-b,

55a; nr.3404, s.58b, 59; vr.340544b, 45a.
41 BOA, KK, nr.3406, vr. 45b, 46a; nr.3407, s.93-95; nr.3408, s.80-8L
42 BOA, KK, nr.3409, s.10l-102; Ömer Lütfi Barkan, "1070-1071(1660~1661) Tarihli

Osmanlı Bütçesi ve Mukayese", İ.Ü.İktisat Fakültesi Mecmuası, C.XVII, Sayı:l-4,
s.317.

ve
17. yüzyıllarda da olduğu gibi, 17. yüzyılın sonları hariç, standart bir sayıda
turulmadığını tahmin etmekteyiz. Nitekim, sayılarının 1802 yılında 45'e kadar
çıkınası bu görüşümüzü teyid etmektedir57 .

43 BOA, KK, nr.3410, s.58-59; nr.34ll, s. 109-111; nr.3412, vr.5la, b; Ömer Lütfi Barkan,
"1079-1080 (1669-1670) Mali Yılma Ait Bir Osmanli Bütçesi ve Ekleri", İ.Ü.İktisat
Fakültesi Mecmuası, C.XVII, Ekim 1955-Temmuz 1956, No.l-4, s.230.

44 BOA, KK, nr.3413, vr.52b, 53a; nr.3414, s.ll5; nr.3415, s.87-88.
45 BOA. KK, nr.3416, vr.21a-b; nr.3417, s.51-52; nr.3419.
46 BOA, KK, ıır.3420, vr.50a-b.
47 BOA.

gibi hizmetlerin atamaları, eskiden olduğu üzere Mimarbaşılar'ın ·
tekliflerine bırakıldığı hald,e, Hassa Mimarları'nın ancak Hassa Mimarbaşısı
ile Mühendishane-i Humayı1n Nazırı ve Mühendishane-i Humayı1n Hocası'nm
müşterek arzları üzerine atanriıaya başlanmıştır94 • Ancak bu uygulama da, 1222/
1807 senesinde dönemin Mimarbaşısının 22 Zilkade 12Z2/21 Aİalık 1807 tari-

. .

hinde Divan-ı Hümayı1n'a bir takrir sunarak, mimarların sadece Hassa Mi-

89 Bkz. BOA, MD2, sıra:l037, s.lOl; MD4, sıra:2109, s.202; A.RSK, nr.1461, s.l67;
A.RSK; nr.l475, s.2; A.RSK, nr.l470, s.l4, 20; KK, nr.218, s.105; KK, nr.253,
s.216; KK, nr.248, s.6; KK,nr.246, s.